
 

1 
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XIII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 7 DEL 27 GENNAIO 2026 
 
OGGETTO: Presa d’atto della modifica della denominazione del gruppo consiliare 
“Democratici Progressisti” in “Democratici Progressisti Meridionalisti (DPM)” e del nuovo 
contrassegno grafico. 
 

 
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 e, in 
particolare, l’articolo 23 che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio 
regionale;  
 
VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 5 del 27 maggio 2005; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1 del 19 novembre 2025, recante “Presa d’atto della 
regolare costituzione dei Gruppi consiliari ai sensi dell’art. 27 dello Statuto e dell’art. 13 del 
Regolamento Interno del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la nota prot. n. 2226 del 21 gennaio 2026 con la quale il Settore Segreteria Assemblea ed 
Affari Generali ha comunicato a questo Ufficio di Presidenza che il Presidente del gruppo consiliare 
“Democratici Progressisti (DP)”, consigliere Francesco De Cicco, con nota acquisita al protocollo     
n. 2006 del 20 gennaio u.s., ha comunicato al Presidente del Consiglio regionale, per il tramite del 
Settore Segreteria Assemblea ed Affari Generali, la modifica della denominazione e del 
contrassegno del Gruppo consiliare denominato “Democratici Progressisti” (DP) in “Democratici 
Progressisti Meridionalisti” (DPM), con contestuale adozione di nuovo contrassegno grafico, 
depositato presso il Settore Segreteria Assemblea ed Affari generali; 
 
CONSIDERATO che, nella medesima nota n. 2226, viene evidenziato che di quanto comunicato dal 
consigliere Francesco De Cicco sarà data comunicazione nella prima seduta utile del Consiglio 
regionale;  
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento int. n. 411 del 23/01/2026; 
 
su proposta del Dirigente della Struttura proponente, 
 
a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 



 

2 
 

richiamate:  
1. di prendere atto della modifica di denominazione del Gruppo consiliare “Democratici Progressisti 

(DP)” in “Democratici Progressisti Meridionalisti (DPM)” e del nuovo contrassegno grafico, 
depositato presso il Settore Segreteria Assemblea ed Affari generali; 

2. di trasmettere la presente deliberazione al Segretariato Generale, alla Direzione Generale, al 
Settore Segreteria Assemblea ed Affari Generali, al Settore Bilancio e Ragioneria, al Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti, al Settore Risorse Umane e al Settore Informatico e 
Flussi informativi, per l’adozione dei provvedimenti di competenza, nonché all’Ufficio di 
Gabinetto per opportuna conoscenza; 

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Dina Cristiani 

Il Presidente 
     F.to Salvatore Cirillo 

 
 


